
 PROVINCIA DI COSENZA

    

DETERMINAZIONE
DEL

DIRIGENTE DEL SETTORE

Edilizia e Impiantistica Sportiva

N° 19 13000252 del 20/11/2013 del Registro di Settore 

N° 13003096 del 20/11/2013 del Registro Generale 

Oggetto: LAVORI DI "SOSTITUZIONE DELLA STRUTTURA PORTANTE ED 
INSTALLAZIONE DEL PACCHETTO DI COPERTURA PRESSO LA 
PISCINA DI QUATTROMIGLIA IN RENDE" -  DITTA RUBNER 
HOLZBAU SUD S.P.A. -  AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO 
ALLA DITTA  EDIL STRUTTURE DI BASSO PASQUALE & C. 
S.NC. – CIG: N° 51405747DB - CUP:F25G08000070003



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso
CHE, la Provincia di Cosenza ha previsto nel piano triennale dei lavori pubblici 2008-2010 
approvato con deliberazione di Consiglio n. 07 del 03 marzo 2008, l’intervento per i lavori di 
"Completamento impianti sportivi Quattromiglia di Rende (copertura piscina)", per un importo 
di € 450.000,00 - CUP.N° F25G08000070003;

CHE, per la realizzazione dell’opera pubblica di che trattasi è stato necessario regolare  i 
rapporti tra Provincia di Cosenza e Comune di  Rende mediante apposito Protocollo d'Intesa 
approvato dai due Enti ,rispettivamente con Deliberazione di Giunta Provinciale n. 476 del 
12/12/2008 e Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 20/05/2008; 

CHE, con delibera di Giunta Provinciale n.476 del 12/12/2018 è stato approvato il progetto 
definitivo dei lavori di “Completamento impianti sportivi Quattromiglia di Rende (copertura 
piscina)” dell’importo complessivo di €450.000,00 finanziato con  mutuo con l’Istituto per il 
Credito Sportivo di Roma  pratica n. 31502; 

CHE, la Provincia di Cosenza con determina del dirigente del Settore Edilizia n.1472 del 
29/04/2010  ha indetto la gara d'appalto mediante procedura aperta per l'affidamento della 
progettazione esecutiva e dei lavori di costruzione dell 'opera;
CHE, con determina del dirigente del Settore Edilizia n. 2412 del 05/07/2010 è stata 
approvata l'aggiudicazione definitiva dei lavori all 'Impresa ETV Euoromontaggi di Trotta Vito;
CHE,  la Provincia di Cosenza, con determina del dirigente del Settore Edilizia n. 1125 del  
18/04/2012 ha disposto, ai sensi dell'art. 136 del D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i., la risoluzione del 
contratto in danno per  grave ritardo, nonché il trattenimento, in sede di liquidazione dei 
lavori, della penale per il ritardato adempimento degli obblighi contrattuali e delle somme per 
la maggiore spesa che la stazione appaltante dovrà sostenere per affidare ad altra impresa il 
completamento dei lavori;
CHE, con determina del dirigente del Settore Edilizia n° 1407 del 24/05/2013 è stata 
approvata la perizia dei lavori di "Sostituzione della struttura portante ed installazione del  
pacchetto di copertura presso la piscina di Quattromiglia in Rende", per un importo di € 
268.475,36 (€ 241.614,44 per progettazione esecutiva, esecuzione lavori e oneri di sicurezza 
ed € 26.860,92 per somme a disposizione della stazione appaltante) mediante procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ;

CHE, con determina del dirigente del Settore Edilizia n°2178 del 19/08/2013 è stata 
approvata l'aggiudicazione provvisoria e disposta  l’aggiudicazione definitiva , ai sensi dell’
art.11 comma 8 Dlgs 163/2006, dei lavori di che trattasi a favore della ditta RUBNER 
HOLZBAU SUD S.P.A. con un ribasso del –23,33% e, pertanto, per l'importo netto di Euro 
170.260,72 oltre  oneri di sicurezza di Euro 19.544,90 per l'importo complessivo di euro 
189.805,62;

CHE, giusta richiesta allegata, (Prot. Generale n°88501 del 07.11.2013) ,la ditta RUBNER 

HOLZBAU SUD S.P.A. affidataria dei lavori di che trattasi, avvalendosi della facoltà di 

concedere in subappalto parte delle opere, ai sensi dell’art. 118 del D.Lgs 163 DEL 12/04/2006 

e succ. mod. e integrazioni, ha definitivamente espresso tale volontà , dichiarando di 

subappaltare alla ditta EDIL STRUTTURE di Basso Pasquale & C. S.n.c.,  con sede legale in  

c.da Ferrara – Melfi (PZ)  P.I. 01607280763 , l'esecuzione delle lavorazioni ricadenti nella 

categoria OS/32 :posa in opera delle strutture in legno lamellare;

CHE, l’Impresa subappaltatrice EDIL STRUTTURE di Basso Pasquale & C. S.n.c., ha presentato 



idonea documentazione  al fine di eseguire i lavori di subappalto per l’importo di  €16.890,00 ( 

diconsi Euro sedicimilaottocentonovanta/00);

CHE, a norma dell’art. 10 della legge 31.5.1965 N° 575 e s.m., è stata acquisita la relativa 

certificazione antimafia dell’Impresa subappaltatrice a mezzo di certificazione della Camera di 

Commercio di Potenza ( Iscrizione Impr. artigiana N° 40560 del 10/06/2005) ;

CHE,con verbale del 11/11/2013 il RUP Arch. Gianfranco Leonetti, ha autorizzato il subappalto 

dei lavori di che trattasi;

Tutto ciò premesso 
Visto il D.Lgs. 12.04.2006 N° 163;
Visto il D.P.R. 05.10.2010 N° 207;
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm.;
Visto il Regolamento sui Controlli Interni;
Visto il Regolamento di Contabilità ;

Reso sul presente atto:
- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa , 
ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli 
Interni;



 

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa e qui richiamati,

1. Di accogliere, ai sensi dell’art. 118 del D.Lgs 163 DEL 12/04/2006 e succ. mod. e 
integrazioni, la richiesta della ditta RUBNER HOLZBAU SUD S.P.A., aggiudicataria dei lavori di  
"Sostituzione della struttura portante ed installazione del pacchetto di copertura presso la 
piscina di Quattromiglia in Rende", finanziati con Mutuo I.C.S. (pratica N° 31502) di 
subappaltare alla ditta EDIL STRUTTURE di Basso Pasquale & C. S.n.c.,  con sede legale in  c.da 
Ferrara – Melfi (PZ)  P.I. 01607280763, l'esecuzione delle lavorazioni ricadenti nella categoria 
OS/32 (posa in opera delle strutture in legno lamellare) per l’importo di €16.890,00 ;
   
2.La presente determinazione non comporta impegno di spesa

Il Responsabile del Provvedimento

______________________________ Il Dirigente del settore o servizio

__________________________

La presente determinazione, rimane affissa all’Albo Pretorio online di questo Ente per 15 giorni a decorrere 
dal_______________

Il Dirigente della Segreteria
( Avv. Antonella Gentile)
___________________


